
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

 

 

Decreto di approvazione del Protocollo di Intesa sottoscritto tra MUR e UNI-ITALIA  

 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 2020, 

n. 12; 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della 

ricerca”;  

VISTO il DPCM n. 165 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro dell'università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), 

recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

del MUR;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 che all’art. 1, comma 307 prevede che: “Al fine di 

potenziare la promozione della frequenza di corsi di livello universitario o post-universitario in Italia 

da parte di studenti stranieri, è autorizzata la spesa di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 

e 2023 e di 1 milione di euro per l'anno 2024, a favore dell'associazione Uni-Italia”;  

TENUTO CONTO che i fondi di cui alla citata Legge 234/2021 gravano sul Capitolo di spesa n. 

1719/PG1 di questa Direzione generale denominato: “Contributo a favore dell'associazione Uni-

Italia per potenziare la promozione della frequenza di corsi di livello universitario o post 

universitario in Italia da parte di studenti stranieri”, e che il citato capitolo presenta una dotazione 

finanziaria nel triennio pari ad € 1.000.000,00 per il 2022, € 1.000.000,00 per il 2023 ed € 500.000,00 

per il 2024; 

CONSIDERATO che il MUR e UNI-ITALIA, hanno ritenuto di adottare un Protocollo di Intesa al 

fine rafforzare la promozione e la cooperazione internazionale del sistema italiano di alta formazione; 

VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto dal MUR in data 12-10-2022 e da UNI-ITALIA in data 11-

10-2022, valevole  a partire dalla data di sottoscrizione e fino all’esaurimento del contributo assegnato 

ad UNI-ITALIA, con il quale le Parti hanno inteso realizzare, ciascuna nell’ambito di propria 

competenza, i programmi e le azioni al fine di rafforzare la promozione e la cooperazione 



   
 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

 

internazionale del sistema italiano di alta formazione, e che tali azioni rientrano in un ampio e 

complessivo progetto di riforme che hanno come finalità sia l’affermazione del ruolo centrale 

dell’istruzione e della formazione superiore nei processi della crescita sociale del Paese, sia la 

realizzazione di un’offerta formativa di alto e qualificato profilo al passo con le esigenze del mondo 

contemporaneo ed in grado di essere competitiva rispetto ad un contesto europeo e globale; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il Protocollo di Intesa sottoscritto dal MUR in 

data 12 ottobre 2022 e da UNI-ITALIA in data 11 ottobre 2022, valido a partire dalla data di 

ultima sottoscrizione e fino all’esaurimento del contributo assegnato ad UNI-ITALIA, con il 

quale le Parti dovranno realizzare, ciascuna nell’ambito di propria competenza, i programmi e le 

azioni al fine di rafforzare la promozione e la cooperazione internazionale del sistema italiano di alta 

formazione, atteso che tali azioni rientrano in un ampio e complessivo progetto di riforme che hanno 

come finalità sia l’affermazione del ruolo centrale dell’istruzione e della formazione superiore nei 

processi della crescita sociale del Paese, sia la realizzazione di un’offerta formativa di alto e 

qualificato profilo al passo con le esigenze del mondo contemporaneo ed in grado di essere 

competitiva rispetto ad un contesto europeo e globale. 

 

II presente Decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Maria Letizia Melina 


		2022-10-24T08:31:54+0000
	MELINA MARIA LETIZIA


		2022-10-24T10:34:04+0200
	protocollo




